
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 06.03.2015  № 114  
  О внесении изменений в постановление 

Администрации Бакчарского района от 26.03.2012 
года № 186 «Об утверждении муниципальной 
программы «Патриотическое воспитание граждан 
Бакчарского района на 2012-2015 годы»  

 

 
         В связи с необходимостью корректировки программных мероприятий и объемов 
финансирования Программы  «Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 
2012-2015 годы»: 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление Администрации 

Бакчарского района от 26.03.2012 года № 186 «Об утверждении муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 2012-2015 годы» следующие 
изменение: 
       1.1.Раздел «Объемы и источники финансирования» паспорта программы изложить в 
следующей  редакции: 

Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования – 2 422 280 
В том числе по годам реализации: 

По источниками 
финансирования 

2012 2013 2014 2015 всего 

Местный бюджет 42 500 257 000 238 480 424 400 962 380 

Федеральный бюджет 135 000 135 000   270 000 
Бюджет Томской 
области 

330 000 330 000 368 900 150 000 1 178 900 

Внебюджетные 
источники 

2 000 2 000 1 000 6 000 11 000 

* подлежит ежегодной корректировке 
  1.2.Раздел «Перечень мероприятий муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание граждан Бакчарского района  на 2012-2015 годы»» изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему по становлению. 

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  
         3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Бакчарского района - www.bakchar.tomsk.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы района по социальным вопросам Ю.В. Рахчееву. 
           
 

И.о. Главы района  А.Н.Масловский 
 

 



Приложение 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 06.03.2015г. № 114 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района  на 2012-2015 годы» 
Цель: создание, развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан Бакчарского района, обеспечивающей формирование патриотического 
сознания граждан. 

Задача 1 - Создание в районе целенаправленной системы патриотического воспитания граждан и координации взаимодействия между различными 
участниками программы. 

Сумма, руб № Мероприятия Срок 
исполнения ФБ ОБ МБ Привлеченные 

ср-ва 
спонсоров, 
гранты и др 

Ответственные Примечания 

1 Заседания оргкомитета «Победа» 
 

1 раз в квартал 
2012-2015г 

    Районный Совет 
ветеранов 

 

2 
 

Отчёт перед Думой Бакчарского 
района о реализации плана 
мероприятий по  
патриотическому воспитанию 
граждан на территории 
Бакчарского района на 2012-2015 
годы. 

ежегодно     Заместитель Главы 
Бакчарского района  
по социальным 
вопросам 
 

 
 
 
 
 
 

Задача 2 - Широкое привлечение к активному, систематическому участию в патриотическом воспитании граждан в Бакчарском районе образовательных 
учреждений, учреждений культуры, общественных объединений, средств массовой информации, трудовых коллективов. 
№ Мероприятия  Срок 

исполнения  
ФБ ОБ МБ Привлеченные 

средства 
Ответственные  Примечания  

Ежегодно 
Март 
 

   
 
 

 

2012 
 

  1500 
 

 

2013 
 

  1500 
 

 

2014 
 

  1500 
 

 

1 Подготовка и проведение 
смотров-конкурсов на лучшую 
учебно-исследовательскую 
работу юных краеведов в рамках 
научно-практической 
конференции обучающихся 

2015   1500  

Отдел образования   

2 Работа по сбору сведений об январь-декабрь   В рамках текущего  Первичные  



ушедших из жизни участниках 
ВОВ – жителях района, 
оформление документов для 
«Книги Памяти» 

 2012-2015 финансирования 
 

ветеранские 
организации 
Бакчарского района, 
МКУК «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Февраль 
Ежегодно 
 

   
 
 
 
 

 

2012 
 

  В рамках текущего 
финансирования 
 

 

2013 
 

  20 000 
 

 

2014 
 

   
 

 

3 Проведение районного конкурса  
«Песни, рожденные войной» 

2015   5 000  

Администрация 
Бакчарского СП, 
МКУК «Бакчарский 
РДК» 

 

Благотворительные акции 
(помощь ветеранам Великой 
Отечественной войны, членам их 
семей, вдовам и труженикам 
тыла) 

в течение года 
2012 -2015 

  В рамках текущего 
финансирования 
 

 Областное 
государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социальной 
поддержки населения 
Бакчарского района», 
отдел образования 

 

2012 
 

 170 000 
 

  

2013 
 

 170 000 
 

  

2014 
 

 150 000 
 

  

Ремонт жилья 

2015  150 000   

  

2012  160 000   

4 

Оздоровление  
2013 
 

 160 000 
 

  
  



2014 
 

 120 000   

2015  120 000 
 

  

Ежегодно 
Май 

    
 
 

 

2012 
 

  В рамках текущего 
финансирования 
 

 

2013 
 

  1500 
 

 

2014 
 

    

5 Проведение соревнований по 
шахматам, дартсу, городкам, 
стрельбе, н/теннису в честь Дня 
Победы 

2015   3000  

Отдел образования  

Ежегодно 
декабрь- январь 

   
 
 
 

 

2012 
 

  В рамках текущего 
финансирования 
 

 

2013  
 

  1000 
 

 

2014 
 

  1000 
 

 

6 Тематические выставки 
художественно-прикладного 
творчества «Такая была 
война…», посвященные Победе 
советского народа в ВОВ 

2015   5000  

Администрация 
Бакчарского района, 
МКУ "Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства"  

 

Ежегодно 
Май 
 
 

   
 
 
 

 

2012 
 

  В рамках текущего 
финансирования 
 

 

2013 
 

  5000 
 

 

2014 
 

  35000 
 

 

7 Проведение Митинга, 
посвященного Дню Победы,  
торжественная встреча Главы 
Бакчарского района с ветеранами 
войны и труда 

2015   120000  

Главы сельских 
поселений 
Бакчарского района, 
Районный Совет 
ветеранов 

 



8 Освещение мероприятий 
патриотической направленности 
в районной газете «Бакчарская 
жизнь» 

2015   30000  Администрация 
Бакчарского района 

 

Ежегодно  
Май-июнь 
 
 

   
В рамках текущего 
финансирования 
 

 
 
 
 

2012 
 

   1000 
 

2013 
 

   1000 
 

2014 
 

    

9 Районный конкурс 
журналистских работ «Патриот 
России» 

2015     

 
ООО «Бакчарский 
центр информации и 
печати» 

 

Ежегодно  
Май-июнь 
 
 

   
 
В рамках текущего 
финансирования 
 

 
 
 
 

2012 
 

   1000 
 

2013 
 

   1000 
 

2014 
 

   1000 
 

10 Районный конкурс 
журналистских работ 
 «Моя малая Родина» 

2015    1000 
 

ООО «Бакчарский 
центр информации и 
печати» 

 
 
 
 
 
 

11 Проведение Областного 
фестиваля ветеранских хоровых и 
вокальных коллективов на 
Бакчарской земле «Салют, 
Победа!» 

2014 
 
 
 

  20000 
 
 

 Администрация 
Бакчарского района, 
Районный Совет 
ветеранов 

 

12 Организация участия  
ветеранских хоровых вокальных 
коллективов Бакчарского района 
на Областном фестивале «Салют, 
Победа!» 

2015   20000  Администрация 
Бакчарского района, 
Районный Совет 
ветеранов 

 



13 Мероприятие, посвященное 
открытию памятника погибшим в 
локальных воинах, в селе Бакчар 

2014   10000  Администрация 
Бакчарского района, 
Районный Совет 
ветеранов 

 
 
 
 

14 Чествование юбиляров - 
долгожителей 

2015   10000  Администрация 
Бакчарского района 

 

15 Проведение   районного конкурса-
выставки 
художественной фотографии 
 

2015    5000 Администрация 
Бакчарского района 

 

Задача  3 - Повышение престижа военной и альтернативной гражданской службы, профессиональной и общественной деятельности по гражданско-
патриотическому и военно-патриотическому воспитанию подрастающего поколения. 

№ Мероприятия  Срок 
реализации 

ФБ ОБ МБ Привлеченны
е средства 

Ответственные Примечания 

Ежегодно 
Апрель-июль, 
Октябрь-
декабрь 
 

 
 
 
 
 

   

2012 
 

100000 
 

   

2013 
 

100000 
 

   

2014     

1 Мероприятия по призыву 
граждан на военную службу 

2015     

Отдел военного 
комиссариата 
Томской области по 
Бакчарскому району  

 

Ежегодно 
Апрель октябрь  

   
 
 

 

2012 
 

  10000 
 

 

2013 
 

  10000 
 

 

2014 
 

  10000 
 

 

2 Организация и проведение 
торжественных проводов 
призывников в ряды 
Вооруженных сил  РФ 

2015   10000 
 

 

Администрация 
Бакчарского района 
 

 

3 Обучение граждан призывного В течение года     Отдел военного  



  
2012 
 

35000 
 

   

2013 
 

35000 
 

   

2014 
 

    

возраста военно-учетным 
специальностям в учреждениях 
ДОСААФ 

2015     

комиссариата 
Томской области по 
Бакчарскому району 

Ежегодно 
Июнь 

   
 

 

2012 
 

  14000 
 

 

2013 
 

  14000 
 

 

2014 
 

    

4 Организация и проведение 
районных учебно-тренировочных 
сборов старшеклассников и 
учащейся молодежи 

2015   14000 
 

 

Отдел образования  

Ежегодно 
Февраль, 
сентябрь 
 

   
 
 

 

2012 
 

  12 000 
 

 

2013 
 

  12 000 
 

 

2014 
 

   
 

 

5 Участие в спартакиаде 
допризывной молодежи Томской 
области  

2015   12 000 
 

 

Отдел образования  
 
 
 
 
 
 

Задача 4 - Формирование нормативного, организационно-методического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания граждан 
Бакчарского района. 
№ Мероприятия  Срок 

реализации 
ФБ ОБ МБ Привлеченные 

средства 
Ответственные Примечания 

Ежегодно 
Октябрь 

   
 
 

 1 Подготовка и проведение 
районного смотра-конкурса 
общественных музеев, комнат 
боевой славы, патриотических 
уголков,  посвященной 

2012 
 

  В рамках текущего 
финансирования 

 

Администрация  
Бакчарского района, 
районный Совет 
ветеранов  

 



 

2013 
 

  12500 
 

 

2014 
 

    

годовщине Победы советского 
народа в Великой Отечественной 
войне. 

2015   15000 
 

 

Ежегодно 
Ноябрь 
 

   
 
 
 

 

2012 
 

  В рамках текущего 
финансирования 
 

 

2013 
 

  1000 
 

 

2014 
 

  1000 
 

 

2 Участие в областном смотре-
конкурсе музеев, комнат боевой 
славы посвященных Победе 
советского народа в Великой 
Отечественной войне, комнат 
трудовой славы, истории родного 
края 

2015     

Районный Совет 
ветеранов, отдел 
образования, 
МКУ "Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства"  

 

В течение года    
 

 

2012 
 

  В рамках текущего 
финансирования 
 

 

2013 
 

  1000 
 

 

2014 
 

  1000 
 

 

3 Обновление и создание новых 
музейных экспозиций 

2015     

Администрация 
Бакчарского района, 
МКУ"Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства"  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Задача 5 - Создание и содействие развитию молодежных объединений и клубов  
№ Мероприятия  Срок 

реализации 
ФБ ОБ МБ Привлеченные 

средства 
Ответственные Примечания 

Ежегодно 
Май 

    

2012 
 

  5000 
 

 

1 Участие в областном  фестивале 
оборонно-спортивных клубов 
Томской области «Победа», 
посвященной годовщине Победы 
советского народа в Великой 2013   15000  

Отдел образования  



  
2014 
 

  25800 
 

 
Отечественной войне 

2015   27000  
Ежегодно 
Февраль март 

   
 

 

2012 
 

  В рамках текущего 
финансирования 
 

 

2013 
 

  1500 
 

 

2014 
 

    

2 Участие в областных 
соревнованиях по рукопашному 
бою среди курсантов оборонно-
спортивных клубов Томской 
области 

2015   13700 
 

 

Отдел образования  

Ежегодно 
Август 

   
 

 

2012 
 

  В рамках текущего 
финансирования 
 

 

2013 
 

  1000 
 

 

2014 
 

    

3 Участие в областных 
профильных военно-
патриотических учебно-
тренировочных сборах «Учись 
побеждать» 

2015   44100 
 

 

Отдел образования  

2013   100000  

2014   65700  

4 Укрепление материально-
технической базы оборонно-
спортивных клубов  
 

2015     

Отдел образования  

2014 
 

  7200 
 

 5 Участие в осеннем 
военизированном кроссе 
«Разведчик» 2015   11500  

Отдел образования  



6 Проведение учебно-
тренировочных сборов для ОСК, 
смена «Патриот» 

2015   14000  Отдел образования  

7 Организация участия в областной 
военно-спортивной игре 
«Победа» 

2015   24100  Отдел образования  

8 Создание условий в МКОУ ДОД 
«Бакчарский ЦДОДД» для 
реализации образовательной 
программы Мотоклуба «Форт» 

2014  78 900 15 780  Отдел образования  

Задача 6 - Повышение и максимально полное использование воспитательного потенциала образовательных учреждений, учреждений культуры, 
общественных объединений, средств массовой информации на территории Бакчарского района для формирования и развития у граждан - патриотизма, 
готовности к добровольному, бескорыстному, служению Отечеству и выполнению гражданского долга по защите интересов России. 
№ Мероприятия  Срок 

реализации 
 

ФБ ОБ МБ Привлеченные 
средства 

Ответственные Примечания 

1 Проведение встреч участников 
ВОВ, тружеников тыла, детей 
войны и ветеранов боевых 
действий с учащимися и 
студентами образовательных 
учреждений приуроченных к 
празднованию Дня Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-
1945г.г. 

Май, ежегодно    
 

 Отдел образования  

Ежегодно 
Октябрь  

    

2012 
 

  В рамках текущего 
финансирования 
 

 

2013 
 

  10000 
 

 

2014 
 

  20500 
 

 

2 Организация и проведение 
районной военно-спортивной 
игры «Зарница» 

2015   20500 
 

 

Отдел образования  



Организация и проведение 
мероприятий, посвященных 
памятным датам, юбилеям и 
т.д. 

 
Ежегодно 

   
 
 
 

 

2012     
2013     
2014   10000  

15 февраля – День вывода 
ограниченного контингента 
советских войск из 
Афганистана 
 2015     

2012     
2013     
2014     

23 февраля – День Защитника 
Отечества 
 

2015     
2012     
2013   2000  
2014     

8 марта – Международный 
женский день (Поздравления 
женщинам – труженикам тыла, 
вдовам  погибших умерших 
участников войны) 

2015     

15 марта - 45 лет событиям на 
о. Даманский 

2012     

2012     
2013   15000  
2014     

9 мая – День Победы 

2015     
2012     
2013     
2014     

12 июня – День независимости 
России 
 

2015     
2012     
2013     
2014     

22 июня – День памяти и 
скорби 
 

2015     
2012     
2013     
2014     

2 августа – 85-лет воздушно-
десантным войскам 

2015   10000  
2012     

3 

22 августа – День 
Государственного флага  2013     

Администрация 
Бакчарского района, 
главы сельских 
поселений  
Районный Совет 
ветеранов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2014      
2015     
2012     
2013   33000  
2014   14000  

1 по 10 октября – Декада 
старшего поколения 
 

2015   14000  
2012     
2013     
2014     

4 ноября – День народного 
единства 
 
 2015     

2012     
2013     
2014     

9 декабря – День Героев России 

2015     
2012     
2013     
2014     

11 декабря – Начало 
контртеррористической 
операции на Северном Кавказе 

2015     
2012   В рамках 

текущего 
финансирования 

 

2013   50000  
2014   24000  

Всего: 

2015   24000  

 

  ФБ ОБ МБ  
ИТОГО:                                                       

2012г. 
 
509 500 

 
135 000 

 
330 000 

 
42 500 

 
2000 

2013г. 724 000 135 000 330 000 257 000 2000 
2014г. 608 380  368 900 238 480 1000 
2015г. 580 400  150 000 424 400 6000 

 


